
 A1.3. - Landschaftsschutz Flüsse/Bäche 

 1

Anlage 1.3. 
 

Verordnung der Oö. Landesregierung über den 
Landschaftsschutz im Bereich von Flüssen und Bächen 

LGBl. Nr. 107/1982, i.d.F. LGBl. Nr. 4/1987 
 
  Auf Grund des § 6 Abs. 1 lit. b des Oberösterreichischen Natur- und Land-
schaftsschutzgesetzes 1982, LGBl. Nr. 80, wird verordnet: 
 

§ 1 
  (1) Der Landschaftsschutz im Sinne des § 6 des Oberösterreichischen Natur- 
und Landschaftsschutzgesetzes 1982 gilt für die in der Anlage angeführten 
Flüsse und Bäche (einschließlich ihrer gestauten Bereiche) und einen daran 
unmittelbar anschließenden 50 Meter breiten Geländestreifen. 
 
  (2) Abs. 1 gilt auch für jene Bäche, die in Seen münden oder die in die in der 
Anlage bezeichneten Flüsse und Bäche oder deren  Zubringerbäche münden. 
 
  (3) Ausgenommen vom Geltungsbereich der Abs. 1 und 2 sind jene Bereiche, 
die in einem Gebiet liegen, für das durch eine Verordnung gemäß § 7 
(Landschaftsschutzgebiet) oder § 8 (geschützter Landschaftsteil) des Gesetzes 
ein besonderer Schutz vorgesehen wird. 
 

§ 2 
  Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 1983 in Kraft. 
 
Anlage zu § 1 Abs. 1 
 
1. Einzugsgebiet rechtsufrig der Salzach: 
   1.1. Moosache 
   1.2. Alle übrigen in die Salzach rechtsufrig mündenden Bäche. 
 
2. Einzugsgebiet rechtsufrig des Inn: 
   2.1. Enknach 
        2.1.1. Steckenbach 
   2.2. Mattig 
        2.2.1. Mühlbergerbach 
        2.2.2. Schwemmbach 
               2.2.2.1. Weißenbach 
               2.2.2.2. Hainbach 
   2.3. Mühlheimer Ache (Waldzeller Ache) 
        2.3.1. Mettmacher Ache 
               2.3.1.1. St. Veiter Bach 
        2.3.2. Altbach 
        2.3.3. Lochbach 
               2.3.3.1. Moosbach 
   2.4. Gurtenbach 
        2.4.1. Nonsbach 
   2.5. Antiesen 



A1.3. - Landschaftsschutz Flüsse/Bäche 

 2 

        2.5.1. Rieder Bach (Altbach) 
        2.5.2. Osternach 
   2.6. Pram 
        2.6.1. Raab 
        2.6.2. Messenbach 
        2.6.3. Pfudabach 
   2.7. Alle in den Inn rechtsufrig mündenden Bäche, soweit sie vorstehend nicht genannt sind. 
 
3. Einzugsgebiet linksufrig der Donau: 
   3.1. Ranna 
        3.1.1. Osterbach 
   3.2. Kleine Mühl 
        3.2.1. Lichtenbach 
        3.2.2. Daglesbach 
   3.3. Große Mühl 
        3.3.1. Klaffenbach 
        3.3.2. Kleine Michl (Steinerne Mühl) 
   3.4. Pesenbach 
   3.5. Große Rodl 
        3.5.1. Distlbach 
        3.5.2. Kleine Rodl 
   3.6. Großer Haselbach 
   3.7. Reichenbach 
   3.8. Gusen 
        3.8.1. Kleine Gusen 
   3.9. Aist 
        3.9.1. Feldaist 
               3.9.1.1. Jaunitzbach 
               3.9.1.2. Feistritzbach 
        3.9.2. Waldaist 
               3.9.2.1. Weiße Aist 
               3.9.2.2. Stampfenbach 
        3.9.3. Kettenbach 
   3.10. Naarn 
         3.10.1. Klammleitenbach 
         3.10.2. Schwarzaubach 
         3.10.3. Nußbach 
         3.10.4. Kleine Naarn 
   3.11. Alte Naarn (Schwemmnaarn) 
         3.11.1. Nettensdorfer Mühlbach (Mühlnaarn) 
                 3.11.1.1. Tobrabach 
         3.11.2. Klammbach 
                 3.11.2.1. Klausbach 
   3.12. Gießenbach 
   3.13. Sarmingbach 
   3.14. Kleine Isper 
   3.15. Alle in die Donau linksufrig mündenden Bäche, soweit sie vorstehend nicht genannt  
            sind. 
 
4. Einzugsgebiet rechtsufrig der Donau: 
   4.1. Kößlbach 
   4.2. Kesselbach 



 A1.3. - Landschaftsschutz Flüsse/Bäche 

 3

   4.3. Innbach 
        4.3.1. Trattnach 
        4.3.2. Polsenz (Sommereinbach) 
        4.3.3. Aschach 
               4.3.3.1. Dürre Aschach 
               4.3.3.2. Faule Aschach 
               4.3.3.3. Leitenbach 
               4.3.3.4. Sandbach 
        4.3.4. Ofenwasser 
   4.4. Füchslbach 
        4.4.1. Staudacher Bach 
   4.5. Ipfbach 
        4.5.1. Sommereinerbach (St. Marienbach) 
   4.6. Kristeiner Bach 
   4.7. Bleicherbach 
   4.8. Alle in die Donau rechtsufrig mündenden Bäche, soweit sie vorstehend nicht genannt  
          sind. 
 
5. Einzugsgebiet der Traun: 
   5.1. Traun 
   5.2. Waldbach 
   5.3. Gosaubach 
   5.4. Weißenbach 
   5.5. Ischl 
   5.6. Rettenbach 
   5.7. Mitterweißenbach 
   5.8. Frauenweißenbach 
   5.9. Langbathbach 
   5.10. Ager (oberhalb des Attersees: Seeache) 
         5.10.1. Zeller Ache 
         5.10.2. Fuschler Ache (Griesler Ache) 
         5.10.3. Wangauer Ache 
         5.10.4. Äußerer Weißenbach 
         5.10.5. Vöckla 
                 5.10.5.1. Weinbach 
                 5.10.5.2. Fornacher Redl 
                 5.10.5.3. Frankenburger Redl 
                 5.10.5.4. Ampflwanger Bach 
                 5.10.5.5. Dürre Ager 
         5.10.6. Dürre Aurach 
         5.10.7. Aurach 
         5.10.8. Ottnanger Redl 
         5.10.9. Staiger Bach 
   5.11. Schwaigerbach 
   5.12. Alm 
         5.12.1. Straneckbach 
         5.12.2. Grünaubach 
         5.12.3. Steinbach 
         5.12.4. Laudach 
         5.12.5. Wimbach 
   5.13. Fischlhamer Bach (Pettenbach) 
   5.14. Aiterbach 



A1.3. - Landschaftsschutz Flüsse/Bäche 

 4 

   5.15. Grünbach 
   5.16. Perwenderbach 
   5.17. Weyerbach 
   5.18. Krems 
         5.18.1. Sulzbach 
   5.19. Alle in die Traun mündenden Bäche, soweit sie vorstehend nicht genannt sind. 
 
6. Einzugsgebiet der Enns: 
   6.1. Enns 
   6.2. Laussabach 
   6.3. Gaflenzbach 
   6.4. Neustifter Bach 
   6.5. Reichramingbach 
        6.5.1. Haselbach 
        6.5.2. Plaissabach 
   6.6. Steyr 
        6.6.1. Loigisbach 
        6.6.2. Teichl 
               6.6.2.1. Dambach 
               6.6.2.2. Fischbach (Hinterer Rettenbach) 
        6.6.3. Steyrling 
        6.6.4. Paltenbach 
        6.6.5. Krumme Steyrling 
   6.7. Ramingbach 
   6.8. Alle in die Enns mündenden Bäche, soweit sie vorstehend nicht genannt sind. 
 
7. Einzugsgebiet der Moldau: 
   7.1. Stegmühlbach 
        7.1.1. Grasslbach 
   7.2. Maltsch 
        7.2.1. Felbenbach 
   7.3. Alle in die Moldau mündenden Bäche, soweit sie vorstehend nicht genannt sind. 
 


